1

UBND PHƯỜNG ĐỨC PHỔ

TRƯỜNG THCS NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  133    /KH-THCSNN

             Đức Phổ, ngày 10  tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

KIỂM TRA GIỮA KỲ I, NĂM HỌC 2025-2026

- Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Về việc ban hành

Chương trình giáo dục phổ thông;

- Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 quy định đánh

giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thộng của Bộ GDĐT;

- Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Bộ giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

- Căn cứ công văn số 1495/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá định kì năm học 2025-

2026;

- Căn cứ vào kế hoạch giáo dục năm học 2025 – 2026 của trường THCS Nguyễn

Nghiêm;

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn giảng dạy của nhà trường. Trường THCS Nguyễn

Nghiêm xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổ chức tốt việc kiểm tra tập trung giữa học kỳ I nhằm góp phần đánh giá năng lực

học sinh theo quá trình và theo kết quả học tập.

  - Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính

chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát

với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý tăng cường câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên

hệ với thực tiễn cuộc sống nhưng phù hợp với đối tượng học sinh.

  1. Công tác chuẩn bị

  - Tổ trưởng chuyên môn chủ động chỉ đạo giáo viên bộ môn rà soát lại chương trình

môn học theo kế hoạch giáo dục, phân phối chương trình. Tất cả các tiết trong PPCT trước khi

kiểm tra giữa học kỳ I kết thúc đến ngày 8/11/2025. Tổ trưởng chuyên môn đề xuất cho Nhà

trường về phân công GV ra đề cương, đề kiểm tra, chấm kiểm tra giữa học kỳ I.

   - GVBM giao đề cương đến học sinh và hướng dẫn học sinh ôn tập theo đề cương chậm

nhất ngày 26/10/2025. Nếu một khối lớp có hai giáo viên dạy/môn, GV được phân công

phải thống nhất đề cương ôn tập với các GV còn lại.

    - GVBM nộp đề cương về tổ chuyên môn chậm nhất 31/10/2025.

    - GV ra đề kiểm tra giữa học kỳ I nộp đề kiểm tra về Nhà trường chậm nhất đến

16h00, ngày 29/10/2025 (đề khối lớp 6 nộp thầy Hiệu trưởng, khối 7,8,9 nộp thầy Hữu Hùng)

    + Mọi sai sót hoặc để lộ đề trước khi kiểm tra giáo viên ra đề, giáo viên duyệt đề kiểm

tra chịu hoàn toàn trách nhiệm theo qui định của pháp luật.

    + Ban lãnh đạo Nhà trường sẽ phân công bộ phận phô đề đúng theo quy định.

2

      - Hoàn thành kiểm tra giữa học kỳ I trước ngày 14/11/2025.

 2. Yêu cầu chung:

   - Thời gian làm bài kiểm tra đối với từng môn học/ hoạt động giáo dục phải đảm bảo

Quy chế, đánh giá, xếp loại học sinh THCS theo Quy định của Bộ GD&ĐT tại Thông tư số

22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2022.

  - Đối với môn Ngữ văn, thực hiện kiểm tra, đánh giá theo Công văn số 1386/SGDĐT-

GDTrH ngày 08/8/2022 của Sở GDĐT. Đối với môn Lịch sử, tăng cường các câu hỏi nhằm khai

thác, sử dụng các nguồn dữ liệu, tranh ảnh, lược đồ; câu hỏi mở tạo điều kiện cho học sinh tự

biểu đạt chính kiến của mình về các vấn đề lịch sử, hướng tới đánh giá phẩm chất, năng lực học

sinh, khắc phục tình trạng ghi nhớ sự kiện, ngày tháng, địa điểm, số liệu,…một cách máy móc.

        - Phương pháp và hình thức kiểm tra, đánh giá: Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số

625/SGDĐT-GDTrH ngày 19/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026 (tại ý 2, mục III, phần B)

 - Tổ chức kiểm tra, đánh giá môn Khoa học tự nhiên; Lịch sử và Địa lí; Hoạt động trải

nghiệm, hướng nghiệp: thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 2485/SGDĐT-GDTrH ngày

13/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch dạy học các môn

Khoa học tự nhiên; Lịch sử và Địa lí; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

 - Đề kiểm tra có xây dựng ma trận, bản đặc tả, hướng dẫn chấm bảo đảm yêu cầu theo quy

định. Tỉ lệ cấp độ nhận thức (mức độ đánh giá): nhận biết, thông hiểu: 70%; vận dụng: 30% (tham

khảo Phụ lục kèm theo tại Công văn số 7991/BGDĐT-GDTrH ngày 17/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo). Riêng môn Ngữ văn thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 3175/BGDĐT-

GDTrH ngày 21/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy

học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn ở trường phổ thông.

3. Nội dung, hình thức kiểm tra, đánh giá.

3.1. Nội dung

- Nội dung đề kiểm tra thuộc chương trình GHKI, tính đến thời điểm kiểm tra.

 - Biên soạn một đề kiểm tra chung cho mỗi môn ở từng khối lớp theo chương trình hiện

hành.

 + Xây dựng đề kiểm tra, đánh giá phù hợp với kế hoạch dạy học; không kiểm tra, đánh

giá vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình giáo dục phổ thông.

 + Đối với môn Ngữ văn, tiếp tục thực hiện kiểm tra, đánh giá theo Công văn

1386/SGDĐT-GDTrH ngày 08/8/2022 về việc hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy học và kiểm

tra, đánh giá môn Ngữ văn ở trường phổ thông.

 + Đối với môn Lịch sử, tăng cường các câu hỏi nhằm khai khai thác, sử dụng các nguồn

sử liệu, tranh ảnh, lược đồ; câu hỏi mở tạo điều kiện cho học sinh tự biểu đạt chính kiến của mình

về các vấn đề lịch sử, hướng tới đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh, khắc phục tình trạng

ghi nhớ sự kiện, ngày tháng, địa điểm, số liệu... một cách máy móc.

 - Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật, nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính

xác, câu hỏi rõ ràng, đảm bảo phân hóa trình độ của học sinh; hình thức đề và nội dung các câu

hỏi phải tường minh.

3

 - Đề kiểm tra cuối học kỳ phải có ma trận, đặc tả đề kiểm tra theo qui định của các môn

học đã được tập huấn (Quy trình, kỹ thuật xây dựng ma trận, đặc tả các bài kiểm tra đánh giá định

kỳ cấp THCS theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018).

- Giáo viên ra đề chịu trách nhiệm về tính chính xác (kiến thức, cấu trúc), tính bảo mật của

đề kiểm tra.

 - Thời gian duyệt đề kiểm tra các môn từ 30/10/2025-31/10/2025. Thời gian chỉnh sửa

và nộp lại sau khi được góp ý chậm nhất 9h00, 4/11/2025.

3. 2. Hình thức kiểm tra

 - Kiểm tra tập trung các môn: Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán, KHTN (Lý, Hóa, Sinh); Lịch sử

& Địa lý (Lịch sử, Địa Lí), GDCD, Công nghệ, Tin học.

 - Môn Tiếng Anh GHKI không kiểm tra nói.

 - Các môn còn lại kiểm tra tại lớp (hoàn thành trước ngày 16/11/2025) theo thời khoá biểu

giảng dạy của trường.

 - Các môn HĐTNHN, GDĐP kiểm tra theo hình thức vấn đáp (giáo viên bộ môn ra từ 3

đến 4 bộ câu hỏi và có đầy đủ phương án trả lời; mỗi bộ câu hỏi gồm 3 câu, nội dung các câu hỏi

sát với nội dung chương trình, thiết thực, phù hợp; nhóm trưởng bộ môn của mỗi khối lớp thống

nhất phương án, câu hỏi, đáp án). Điểm kiểm tra trong bộ câu hỏi của các môn HĐTNHN, GDDP

theo thang điểm 10; từ 5 điểm trở lên được quy đổi thành kết quả Đạt; dưới 5 điểm chưa đạt.

 - Kiểm tra theo hình thức tự luận đối với các môn Ngữ văn 9.

 - Các môn Toán, Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử & Địa lí, GDCD, Công Nghệ, Tin học kiểm

tra theo hình thức kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm theo tỉ lệ  40% - 60% (Trắc nghiệm-Tự

luận). Các môn kiểm tra theo hình thức kết hợp giữa trắc nghiệm và tự luận thì số câu trắc

nghiệm là 16 câu (trừ các môn có thời gian kiểm tra là 45 phút); Riêng môn tiếng Anh số câu trắc

nghiệm ra theo đặc thù bộ môn.

 - Đề kiểm tra đối với các em khuyết tật thì thực hiện theo hình thức Trắc nghiệm – Tự

luận theo tỉ lệ 70% -30% và làm trực tiếp trên tờ kiểm tra theo mẫu quy định (mẫu 01 kèm theo).

 - Các môn Giáo dục thể chất, Nghệ thuật thực hiện kiểm tra đánh giá phù hợp với đặc

trưng môn học và hướng dẫn thực hiện môn học/hoạt động giáo dục.

 - Thời gian làm bài kiểm tra:

 + Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử và Địa lí: 90 phút.

 + Các môn GDCD, Công Nghệ, Tin học:  45 phút.

 - Tỉ lệ điểm, số câu của các phân môn môn KHTN cụ thể như sau:

Khối Phân môn Số tiết Tỉ lệ % Điểm TN Điểm TL Thời gian

thi (phút)

Ghi chú

Khối 6

Lý 11 29 1,25 1,75 26

Giáo viên

ra đề thảo

luận để ra

số câu

phù hợp

với từng

mức độ.

Hóa 8 21 0,75 1,25 19

Sinh 19 50 2 3 45

Tổng 38 100 4 6 90

Khối 7

Lý 9 24 1 1,5 22

Hóa 10 26 1 1,5 23

Sinh 19 50 2 3 45

Tổng 38 100 4 6 90

Khối 8

Lý 10 26 1 1,5 24

Hóa 12 32 1,25 2 28

Sinh 16 42 1,75 2,5 38

4

Tổng 38 100 4 6 90

Khối 9

Lý 14 37 1,5 2,25 33

Hóa 15 39 1,5 2,5 35

Sinh 9 24 1 1,25 22

Tổng 38 100 4 6 90

 - Tỉ lệ điểm, số câu của môn Lịch sử - Địa Lí là: 50% - 50%.

 - Đối với các môn có thời gian kiểm tra 45 phút thì số câu trắc nghiệm là 8 câu, mỗi câu

0,5 điểm.

 - Các môn làm bài trực tiếp trên đề kiểm tra thì thiết kế (theo mẫu 01). Riêng các môn

KHTN, Lịch sử - Địa lí làm bài trên đề kiểm tra ở các phân môn riêng biệt (theo mẫu 02).

 - Mẫu Đề kiểm tra (mẫu 01)
TRƯỜNG THCS NGUYỄN NGHIÊM

HỌ VÀ TÊN: ……………………………….…..

Lớp : …………………………………………….

Số báo danh: ………………………………..…..

KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I

NĂM HỌC 2025 - 2026

Môn:

Thời gian làm bài:

Mã phách

…………………………………………………………………………………………...

Điểm bằng số Điểm bằng chữ Giám khảo 1 Giám khảo 2 Nhận xét Mã phách

BÀI LÀM

I. Trắc nghiệm:( điểm) Chọn ý đúng nhất và ghi vào tờ giấy làm bài

Câu

Đáp án

II. Tự luận:( điểm)

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

- Mẫu Đề kiểm tra  (mẫu 02)
TRƯỜNG THCS NGUYỄN NGHIÊM

HỌ VÀ TÊN: ……………………………….…..

Lớp : …………………………………………….

Số báo danh: ………………………………..…..

KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I

NĂM HỌC 2025 - 2026

Môn KHTN/LS-ĐL(phân

môn):…..

Thời gian làm bài:

Mã phách

…………………………………………………………………………………………...

Điểm bằng số Điểm bằng chữ Giám khảo 1 Giám khảo 2 Nhận xét Mã phách

BÀI LÀM

5

I. Trắc nghiệm:( điểm) Chọn ý đúng nhất và ghi vào tờ giấy làm bài

Câu

Đáp án

II. Tự luận:( điểm)

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

4.Lịch kiểm tra
* Khối 6,7,8,9

Thứ, ngày,

tháng, năm
Buổi

Môn kiểm tra
Ghi chú

Môn 1 Môn 2

Thứ 2, ngày

10/11/2025
Sáng

Ngữ văn

7h15 - 8h45

Tin

9h15 - 10h00

Thứ 3, ngày

11/11/2025
Sáng

Tiếng Anh

7h15 – 8h45

C. Nghệ

9h15 - 10h00

Thứ 4, ngày

12/11/2025
Sáng

Toán

7h15 – 8h45

Lịch sử- Địa lí

9h15 - 10h45

Thứ 5, ngày

13/11/2025
Sáng

KHTN

7h15 - 8h45

GDCD

9h15 - 10h00

(Mỗi lớp học là một phòng, có 21 phòng)

 - Học sinh có mặt tại phòng kiểm tra lúc 6 giờ 45 phút vào buổi sáng.

 - Thời gian Hội đồng coi kiểm tra làm việc: buổi sáng từ 6 giờ 45. GV coi kiểm tra có mặt

tại trường trước 15 phút để làm công tác tổ chức, nhận và kiểm tra số lượng đề, giấy kiểm tra

trước khi về phòng.

            - Trực lãnh đạo, thư ký, bộ phân cắt phách phải đảm bảo đúng giờ, nghiêm túc, chính

xác (có danh sách kèm theo).

 5. Bố trí phòng kiểm tra:

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực hiện có của nhà trường sắp xếp số phòng thi

như sau:

 - K6: Chia làm 5 phòng thi, theo thứ tự A, B, C theo khối lớp.

 - K7: Chia làm 5 phòng thi, theo thứ tự A, B, C theo khối lớp.

 - K8: Chia làm 6 phòng thi, theo thứ tự A, B, C theo khối lớp.

 - K9: Chia làm 5 phòng thi, theo thứ tự A, B, C theo khối lớp.

   - GVCN kiểm tra CSVC, bàn ghế đảm bảo phục vụ kiểm tra. Nếu có hư hỏng, không sử

dụng được (tivi, máy tính, bàn ghế báo ngay PHT phụ trách CSVC để kịp thời sửa chữa).

  6. Việc coi kiểm tra và chấm bài:

  - GV coi kiểm tra nghiêm túc, công bằng. Trong lúc coi kiểm tra, GV không được làm

việc riêng, chấm bài, vào điểm, sử dụng điện thoại, …

  - Học sinh làm bài nghiêm túc, không sử dụng tài liệu, điện thoại hoặc quay cóp, đảm bảo

kết quả của bài kiểm tra đánh giá được năng lực người học.

6

  - Bài kiểm tra được đánh phách và cắt phách trước khi chấm.

  - Sau khi chấm xong GVBM tiến hành trả bài kiểm tra cho học sinh theo quy định.

  - Điểm kiểm tra được lấy đến một chữ số thập phân sau khi đã làm tròn số.

 7. Quy định vào điểm

  - Thời gian chấm bài: sau khi kiểm tra xong môn nào tiến hành chấm ngay môn đó, chấm

thanh tra, trả bài và nhập kết quả vào SMAS. Tất cả các bộ môn phải hoàn thành chấm và trả bài

trước 19/11/2025 và cập nhật điểm vào Smas trước ngày 25/11/2025.

  - Học sinh nộp đơn phúc tra bài trong ngày 19/11/2025 nếu có yêu cầu.

 8. Quy định báo cáo và lưu trữ

 Sau khi kiểm tra xong giáo viên nộp đề kiểm tra, ma trận, bảng đặc tả, hướng dẫn chấm

đóng gói thành 01 foder, đặc tên theo thứ tự môn/khối/lớp gửi về cho TTCM, TTCM gửi cho

Thầy Hữu Hùng qua địa chỉ: hungnguyen.1202980@gmail.com (zalo) và hoàn thành trước ngày

30/11/2025.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kì I năm học 2025-2026 của Trường THCS

Nguyễn Nghiêm. Yêu cầu Tổ trưởng các tổ chuyên môn, giáo viên, các bộ phận có liên quan

nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc liên hệ với Thầy Hữu

Hùng để cùng thống nhất giải quyết./.

    Nơi nhận:              KT. HIỆU TRƯỞNG

    - UBND Phường(b/c);                  P. HIỆU TRƯỞNG

    - Các tổ chuyên môn(t/h);

    - Lưu VT.

       Nguyễn Hữu Hùng

mailto:hungnguyen.1202980@gmail.com